
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300252

252

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO A LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

O Pregoeiro Oficial do Município de Caraúbas, no uso de suas atribuições legais,
torna público que irá realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 19 de dezembro de 2019, às 09:00h (horário local)
na sede da Prefeitura Municipal à Praça Cel. Reinaldo Pimenta nº 104 - Centro (Setor de
Licitações). OBJETO: registro de preços à eventual contratação de pessoa jurídica visando o
fornecimento de fardamentos e materiais de proteção para agentes comunitários de saúde
e agentes de combate às endemias do Município de Caraúbas/RN. Solicitação de edital na
sede da prefeitura no horário de atendimento de 07:00 as 13:00 ou
licitacaopmcaraubas@gmail.com.

Caraúbas-RN, 2 de dezembro de 2019.
GIRLEUDO GOMES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº
5/2019

Á vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 24, inciso IV,
da Lei 8.666/93, bem como do Parecer Jurídico, RATIFICO E AUTORIZO a dispensa de
licitação para contratação da Empresa "AUTO POSTO SÃO TOMÉ (CNPJ Nº
04.839.900/0001-88 E CNPJ Nº 04.839.900/0006-92), para a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO, DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no importe de R$
204.869,80 (Duzentos e Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta
Centavos), mediante contratação direta.

Ceará-Mirim/RN, 2 de outubro de 2019.
RONALDO MARQUES RODRIGUES

Prefeito

EXTRATO - CONTRATO Nº 67/2019

PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM
Contratada: AT GONDIM DE ALMEIDA - EPP
Objeto: CONTRATO A POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, SCANNERS E CESSÃO DE SOFWARE DE GERENCIAMENTO DE
IMPRESSÃO (OUTSOURCING), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, NA PRODUÇÃO IMPRESSÕES E DIGITALIZAÇÕES DE DOCUMENTOS, ESTANDO
INCLUIDA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MAQUINAS COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, COMPONENTES E MATERIAIS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO E LIMPEZA,
FORNECENDO ESTABILIZADOR DE 2000VA, COMO TAMBÉM TODO MATERIAL NECESSARIO
AO REGULAR PROCESSAMENTO DAS COPIAS E IMPRESSOES, EXTO PAPEL.
Valor Global: R$ 491.915,00 (quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e quinze
reais).
Vigência: 19/11/2019 a 31/12/2019.
Assinaturas:
Pela Contratada: Lenilson Ângelo de Almeida.
Pela Contratante: Ronaldo Marques Rodrigues.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2019

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO N° 005/2019
Contratante: O MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM/RN
Contratado (a): AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA (CNPJ sob o nº 04.839.900/0006-92)
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE
VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Valor global: R$ 83.699,50 (Oitenta e Três Mil, Seiscentos e Noventa e Nove Reais e
Cinquenta Centavos).
Vigência do Contrato: 02/10/2019 a 30/11/2019, ou até a conclusão do processo
licitatório.
Fundamentação: Inciso IV, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (com
posteriores alterações).
Assinaturas: Pela Contratada, Helianto de Azevedo Pereira
Pelo Contratante, RONALDO MARQUES RODRIGUES (Prefeito) e CESIMAR CLAUDINO DA
SILVA, MARIA GORETTE GABRIEL SOARES Como Interveniente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2019

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO N° 005/2019
Contratante: O MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM/RN
Contratado (a): AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA (CNPJ sob o nº 04.839.900/0001-88)
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE
VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO, DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Valor global: R$ 121.170,30 (Cento e Vinte Um Mil, Cento e Setenta Reais e Trinta
Centavos).
Vigência do Contrato: 02/10/2019 a 30/11/2019, ou até a conclusão do processo
licitatório.
Fundamentação: Inciso IV, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 (com
posteriores alterações).
Assinaturas: Pela Contratada, Helianto de Azevedo Pereira
Pelo Contratante, RONALDO MARQUES RODRIGUES (Prefeito) e CESIMAR CLAUDINO DA
SILVA, MARIA GORETTE GABRIEL SOARES Como Interveniente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO N° 007-2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DOUTOR SEVERIANO/RN
CONTRATO N° 2019.0412.
CONTRATADA (O): CONSTRUSERVS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº
13.726118/0001-43,
ENDEREÇO: Rua Firmino José da Costa - 349- Centro Jaguaribe -Ceara - CEP 63.475-
000.
OBJETO: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada em
construção de pavimentação com pedra tosca, para execução de obra em estradas rurais
do município de Dr. Severiano/RN. Os serviços deverão ser executados em rigorosa
observância aos projetos, às normas e especificações técnicas vigentes na PMDS e ABNT,
obedecendo às condições da Tomada de Preço Nº 007/2019- PMDS/TOMADA DE PREÇOS
e da proposta vencedora.
VALOR TOTAL: R$: 213.129,39 (Duzentos e treze mil cento e vinte e nove reais e trinta e
nove centavos).
CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA
O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura, e vigorara por um período
de 6 (seis) meses ficando sua eficácia sujeita à publicação, por extrato, no Diário
Oficial.
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX SEPT ROSADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 1/2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO/RN CNPJ nº 14.684.811/0001-63 CONTRATADO:
TERRASAL AUTOMOVEIS AFG LTDA- CNPJ: 13.536.641/0001-07. OBJETO: Aquisição de 01
(uma) ambulância tipo A simples remoção. VALOR: R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e
novecentos reais). VIGENCIA: 28 de novembro de 2019 a 26 de abril de 2020. DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ação:
1056 - Aquisição de Veículos p/ a frota do Sistema Municipal de Saúde: 10 - SAÚDE; Sub-
Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA. Programa: 1008 - Fortalecimento do Sistema Único de
Saúde Natureza: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte de Recurso:
12200000 - Transferência de Convênios ou de Contrato de repasse vinculados a Saúde e
Proposta nº 14684.811000/1170-06 - Fundo Nacional de Saúde; Região: 0001 - Gov. Dix-
sept Rosado FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/2002, art. 2º, § 1º. Governador Dix-
sept Rosado/RN, 28 de novembro de 2019. Fernanda Hunnaway de França Silva Gestora do
FMS Antonio Freire de Souza Filho Prefeito Constitucional TERRASAL AUTOMOVEIS AFG
LTDA Frediano Jales Rosado

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2019

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 2/2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE GOVERNADOR DIX SEPT ROSADO/RN CNPJ nº 18.588.387/0001-04
- CONTRATADO: TERRASAL AUTOMOVEIS AFG LTDA- CNPJ: 13.536.641/0001-07. OBJETO:
Aquisição de 01 (um) veiculo tipo minivan com capacidade de 07 (sete) lugares. VALOR: R$
90.000,00 (noventa mil reais). VIGENCIA: 28 de novembro de 2019 a 26 de abril de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL; Ação: 2040 - Manutenção das atividades da Gestão do Programa
Bolsa Família e do Cadastro Único/IGDBF; 08 - ASSISTENCIA SOCIAL; Sub-Função: 244 -
ASSISTENCIA COMUNITARIA; Programa: 1010 - Inclusão Social e Consolidação do Sistema
de Assistência Social; Natureza: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE;
Fonte de Recurso: 13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS; Região: 0001 - Gov. Dix-sept Rosado FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal
10.520/2002, art. 2º, § 1º. Governador Dix-sept Rosado/RN, 28 de novembro de 2019.
Antonia Larissa de Macedo Vale Gestora do FMAS Antonio Freire de Souza Filho Prefeito
Constitucional TERRASAL AUTOMOVEIS AFG LTDA Frediano Jales Rosado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2019

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019 - PROC. LIC. PMJP/RN N° 056/2019
CONTRATANTE: Município de Jardim de Piranhas/RN; CONTRATADA: CONSTRUTORA ALVES
E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de
pavimentação a paralelepípedo com drenagem superficial da Rua Augusto Gomes
Cavalcante, Município de Jardim de Piranhas/RN; VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2019 a 17
de março de 2020; VALOR GLOBAL: 189.584,33 (cento e oitenta e nove mil, quinhentos e
oitenta e quatro reais e trinta e três centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 23, I, b, da
Lei N° 8.666/93; SUBSCRITORES: Elídio Araújo de Queiroz - pelo Contratante e Antônio
Railton Rocha da Silva - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019

O Pregoeiro da Prefeitura de Lagoa Nova/Rn, Torna Público Que Realizará O
Pregão Presencial nº 052/2019, Cujo Objeto É Contratação de Pessoa Jurídica Para
Prestação de Serviços Na Gestão de Relacionamento Institucional Com A Administração
Direta e Indireta do Governo Federal, Com O Executivo e Legislativo Federal, Referente Aos
Convênios e Contratos de Repasse. Conforme As Informações Constantes No Anexo I -
Termo de Referencia. O Edital e Seus Anexos Encontram-Se A Disposição dos Interessados
Na Sala da Cpl Localizada Na Av. Dr. Silvio Bezerra de Melo, 363 - Centro - Lagoa Nova/Rn,
Sede da Prefeitura Municipal, No Horário das 08h:00m às 12h:00m Horas de Segunda A
Sexta-Feira. A Sessão Será Realizada As 08h:30m Horário Local No Dia 16/12/2019. os
Esclarecimentos Sobre O Certame Poderão Ser Realizados Pelo Telefone: (84) 3437-2305
Ou Através do Email: Pregao@Lagoanova.Rn.Gov.Br.

Lagoa Nova/Rn, 2 de Dezembro de 2019.
ALDRIN MACEDO DE MEDEIROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019

O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se encontra
aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para formação de registro de preços
visando futura e eventual Aquisição Centrifuga industrial de roupas, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de saúde de Monte Alegre/RN. A sessão pública será
realizada no dia 13 (treze) de dezembro de 2019, às 09:00 (nove) horas, (horário local) na
sede da Prefeitura Municipal. O edital na íntegra está à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro Centro - Monte
Alegre/RN - Telefone 84 - 3276.4000 - E-mail: licitacao@montealegre.rn.gov.br.

RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012511/2019
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de

Apoio, sediada na Rua Justiniano da Costa, 118 - Centro - Monte das Gameleiras - RN,
às 08:00 horas do dia 17 de Dezembro de 2019, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor por maior desconto, para Registro de Preços para Aquisição
de Combustíveis tipo MAIOR DESCONTO sobre a media de preços da tabela da ANP
(Agência Nacional do Petróleo, tendo como base o Município de Natal-RN), de forma
Parcelada destinada a frota veicular própria e locada da Prefeitura Municipal de Monte
das Gameleiras, para o exercício de 2020. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02
e Decreto Federal nº 9.488/18. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (84) 36940006. O edital se encontra
disponível junto à comissão de licitações, no e-mail: CPL.GAMELEIRAS@GMAIL.COM e
no site www.licitafacil.tce.rn.gov.br.

Monte das Gameleiras - RN, 29 de Novembro de 2019.
FRANCISCO TOSCANO NETO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




